
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1» 

 

«13» марта 2025 г.                                                                                      № 18/4 

ПРИКАЗ 

 
 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ «ЦО № 1» город 

Донской, в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году»» 

 

          В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 13.05.2024 № 1008 "Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году" (зарегистрирован 29.05.2024 № 78327), письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 января 2025 года №04-9 

«О проведении ВПР в 2024/2025 учебном году», приказом министерства образования 

Тульской области от 24.02.2025 № 266 «О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Тульской 

области, в форме всероссийских проверочных работ, в 2024/2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в период с 11 апреля по 16 

мая 2025 года: 

1.1.1. В 4-м классе по учебным предметам «Русский язык», «Математика», один предмет 

(«Окружающий мир», «Литературное чтение», «Английский язык») распределяется 

федеральным организатором на основе случайного выбора.  

1.1.2. В 5-м классе по предметам «Русский язык», «Математика» для всех обучающиеся 

параллели; два предмета («История», «Литература», «Английский язык», «География», 

«Биология») распределяются федеральным организатором на основе случайного выбора.  

1.1.3. В 6-м классе по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся  

параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Английский, 

язык», «География», «Биология») распределяются федеральным организатором на основе 

случайного выбора. 

1.1.4. В 7-м классе по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая) все 

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Английский язык», «География», «Биология», «Физика» (базовая), «Информатика») 

распределяются федеральным организатором на основе случайного выбора.            

1.1.5. В 8-х классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая) все 

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Английский, язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая), 

«Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого класса на 

основе случайного выбора. 

1.1.6. В10-м классе по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся  

параллели; два предмета («История», «Обществознание», «География», «Физика», 

«Химия»,  



«Литература», «Английский язык») распределяются федеральным организатором на 

основе случайного выбора. 

1.1.7. Для проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора предметы  

распределены по группам: «Группа №1» – проверочные работы, состоящие из одной части 

– один урок, не более чем 45 минут; «Группа №2» – проверочные работы, состоящие из 

двух частей – два урока, не более чем 45 минут каждый. 

2. Формат проведения проверочных работ в 5-8, 10 классах по всем предметам на  

бумажном носителе. Каждому участнику ВПР выдается один и тот же код на все работы. 

3. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4 классе Веригину Евгению Александровну, учителя начальных классов; 

- в 5-м классах Акулиничеву Екатерину Павловну, учителя ИЗО и технологии; 

- в 6-м классе Саранцеву Наталью Петоровну, заместителя директора по ВР; 

- в 7 -м классе Почуеву Татьяну Вячеславовну, библиотекаря; 

- в 8а классе, Замотаеву Веру Константиновну, педагога-организатора; 

- в 8б классе Саранцеву Наталью Петровну, заместитель директора по ВР; 

- в 10 классе Замотаеву Веру Константиновну, педагога-организатора. 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы: 

 в 4 классе 

–  по русскому языку 22 апреля на 2 уроке, кабинет № 4 
– по математике 24 апреля на 2 уроке, кабинет № 4 

–по предмету («Окружающий мир», «Литературное чтение», «Английский язык») на основе 

случайного выбора, 29 апреля на 2 уроке, кабинет № 4. 

в 5-м классе: 

– по русскому языку 16 апреля на 2 уроке, кабинет № 12 

– по математике 18 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 12 

- по предметам первой группы (история, литература, английский язык) на основе случайного 

выбора, 22 апреля на 2 уроке, кабинет № 7 

- по предметам второй группы (география, биология) на основе случайного выбора, 25 апреля на 

2-3 уроках, кабинет № 7 

в 6-м классе: 

– по русскому языку 22 апреля на 2 уроке, кабинеты № 12; 

– по математике 24 апреля на 2-3 уроках, кабинеты № 12. 

- по предметам первой группы (история, обществознание, литература, английский язык) на основе 

случайного выбора, 15 апреля на 2 уроке, кабинет № 12 

- по предметам второй группы (география, биология) на основе случайного выбора, 17 апреля на 

2-3 уроках, кабинет № 7 

в 7-м классе: 

– по русскому языку 12 мая на 2 уроке, кабинет № 8 

– по математике 21 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 1 

- по предметам первой группы (история, обществознание, литература, английский язык) на основе 

случайного выбора, 29 апреля на 2 уроке, кабинет № 11 

- по предметам второй группы (география, биология, физика, информатика) на основе случайного 

выбора, 24 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 7 

в 8а, 8б классах: 

– по русскому языку 30 апреля на 2-м уроках, кабинет № 10,12; 

– по математике 23 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 10, 11. 

- по предметам первой группы (история, обществознание, литература, английский язык) на основе 

случайного выбора, 07 мая на 2 уроке, кабинет № 11 

- по предметам второй группы (география, биология, химия, физика, информатика) на основе 

случайного выбора, 14 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 7 

в 11 классе: 

– по русскому языку 24 апреля на 2- 3-м уроках, кабинет № 5; 

– по математике 29 апреля на 2-3 уроках, кабинет № 10 



- по 2-м предметам второй группы (история, обществознание, география, физика, химия, 

литература, английский язык) на основе случайного выбора, 18 и 21 апреля на 2 –3 уроках, 

кабинет № 7. 

3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной организации 

Войчишену Ольгу Викторовну, заместителя директора по УВР. 

4. Ответственному организатору проведения ВПР, Войчишеной Ольге Викторовне: 

4.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/ раздел «Обмен данными»), получение логина и пароля доступа в 

личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, 

получение инструктивных материалов и др. 

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 

проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.  

4.3. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык, 

Литературное чтение, 

Литература 

4-8, 10 

4 

5-8,10 

Чистякова Елена Евгеньевна – председатель комиссии 

Веригина Евгения Александровна – член комиссии 

Попова Галина Анатольевна – член комиссии 

Английский язык 4-8, 10 Войчишена Ольга Викторовна – председатель комиссии 

Акулиничева Екатерина Павловна – член комиссии 

Коплунас Диана Александровна – член комиссии 

Математика 4-8, 10 Зеликова Елена Васильевна – председатель комиссии 

Валетова Дания Ахтановна – член комиссии 

Саранцева Наталья Петровна– член комисси 

Окружающий мир, 

Биология 

4 

  

5-8,10 

Войчишена Ольга Викторовна – председатель комиссии 

Веригина Евгения Александровна – член комиссии 

Овчинникова Инна Владимировна – член комиссии 

История 

 

Обществознание   

5-8,10 

 

6-8,10 

Войчишена Ольга Викторовна – председатель комиссии 

Минаева Светлана Николаевна – член комиссии 

Чистякова Елена Евгеньевна  – член комиссии 

География  5-8, 10 Войчишена Ольга Викторовна – председатель комиссии 

Лукьянова Светлана Вячеславовна – член комиссии 

Минаева Светлана Николаевна – член комиссии 

Физика,  

химия 

7-8, 10 

8,10 

Лукьянова Светлана Вячеславовна – председатель комиссии 

Войчишена Ольга Викторовна – член комиссии 

Овчинникова Инна Владимировна – член комиссии 

 
4.4. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

4.5.  Войчишеной О.В., заместителю директора по УВР: 

- скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протоколы проведения работы и список кодов 

участников, комплекты для проведения ВПР (даты получения архивов с материалами указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2025); 

- распечатать варианты ВПР на всех участников; 

- в день проведения ВПР, организовать выполнение участниками работы, выдать каждому 

участнику код (причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы), по окончании 

проведения работы собрать все комплекты; 

- в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов (даты получения 

критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2025). 

- организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 

предмету. 

- заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР,  

-загрузить результатов ВПР через программу «Адаптер», 

- получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО. 

4.6. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 



– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного организатора МБОУ «ЦО № 1» материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному 

организатору МБОУ «ЦО № 1». 

4.7. Обеспечить хранение работ участников до 20.05.2026 

     

Директор:      С.В. Лукьянова 

 

 

Приложение 1 

                                                                                                       к приказу №18/4 от 

13.03.2025 г  

График проведения ВПР весной 2025 

класс предмет дата учитель Время 

выполнения 

работы 

Организаторы  

4 русский язык 22.04.2025 Чистякова Е.Е. 45 минут Веригина 

Е.А. математика 24.04.2025 Саранцева К.Е. 45  минут 

Предмет по выбору 

(окружающий мир, литературное 

чтение, английский язык) 

29.04.2025 Саранцева К.Е. 

Акулиничева Е.П. 

45  минут 

 

5 русский язык 16.04.2025 Самбурова Е.С. 45  минут Акулиничева 

Е.П. математика 18.04.2025 Саранцева Н.П. 90  минут 

Предметы 1-ой группы (история, 

литература, английский язык) 
22.04.2025 Минаева С.Н. 

Самбурова Е.С. 

Коплунас Д.А. 

45  минут 

Предметы 2-ой группы 

(биология, география) 
25.04.2025 Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

90  минут 

 

6 русский язык 22.04.2025 Самбурова Е.С. 45   минут  

Саранцева 

Н.П. 

 

математика 24.04.2025 Валетова Д.А. 90   минут 

Предметы 1-ой группы (история, 

литература, английский язык, 

обществознание) 

15.04.2025 Минаева С.Н. 

Самбурова Е.С. 

Коплунас Д.А. 

45 минут 

Предметы 2-ой группы 

(биология, география) 
17.04.2025 Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

90  минут 

 

7 русский язык 12.05.2025 Чистякова Е.Е. 45  минут Почуева  Т.В. 

математика 21.04.2025 Валетова Д.А. 90  минут 

Предметы 1-ой группы (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

29.04.2025 Минаева С.Н. 

Чистякова Е. Е. 

Коплунас Д.А. 

45  минут 

Предметы 2-ой группы 

(биология, география, физика, 

информатика) 

24.04.2025 Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

Войчишена О.В. 

Телков Д.А. 

90  минут 

 

8а русский язык 30.04.2025 Самбурова Е.С. 45  минут Замотаева 

В.К. математика 23.04.2025 Зеликова Е.В. 90  минут 

Предметы 1-ой группы (история, 07.05.2025 Минаева С.Н. 45 минут 



 

 

обществознание, литература, 

английский язык) 

Самбурова Е.С. 

Коплунас Д.А. 

Предметы 2-ой группы 

(биология, география, физика, 

информатика, химия ) 

14.04.2025 Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

Войчишена О.В. 

Телков Д.А. 

90 минут 

 

 

8б русский язык 30.04.2025 Чистякова Е.Е. 45  минут Саранцева 

Н.П. математика 23.04.2025 Зеликова Е.В. 90 минут 

Предметы 1-ой группы (история, 

обществознание, литература, 

английский язык) 

07.05.2025 Минаева С.Н. 

Чистякова Е. Е. 

Коплунас Д.А. 

45 минут 

Предметы 2-ой группы  

(биология, география, физика, 

информатика, химия) 

14.04.2024 Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

Войчишена О.В. 

Телков Д.А. 

90 минут 

 

10 русский язык 24.04.2025 Попова Г.А. 90  минут Замотаева 

В.К. математика 29.04.2025 Зеликова Е.В. 90 минут 

Предметы 2-ой группы  (история, 

литература, английский язык, 

обществознание, география, 

химия, физика) 

21.04.2025 Минаева С.Н. 

Попова Г.А. 

Коплунас Д.А. 

Овчинникова И.В. 

Лукьянова С.В. 

Войчишена О.В. 

90 минут 

18.04.2025 90 минут 


		2025-04-14T14:48:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 1"




